
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

       

                                               HOTĂRÂREA NR. 97 
                                                                  din 28.09.2017                                                                                                                                                                                

     privind aprobarea indicatorilor tehnico –economici la obiectivul de investiții: „Înființare 
„Grădina Măgura”” şi a cheltuielilor legate de proiect,  în vederea finanțării acestuia în cadrul 

Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 5, Prioritatea de investiții 5.2, Apelul 
de proiecte POR/AP/2016/5/5.2/2  

 
 

                 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj,  întrunit în şedinţă ordinară în data 
de  28 septembrie  2017; 
              Având în vedere: 

 - prevederile Programului Operațional Regional 2014-2020 - Ghidul solicitantului.Condiții 
specifice de accesare a fondurilor – Axa prioritară 5 ”Îmbunătăţirea mediului urban şi conservarea, 
protecţia şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural”; Prioritatea de investiții 5.2. ”Realizarea de 
acțiuni destinate îmbunătățirii mediului urban, revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării 
terenurilor industriale dezafectate (inclusiv a zonelor de reconversie), reducerii poluării aerului și 
promovării măsurilor de reducere a zgomotului”; 

 - Strategia Locală de Dezvoltare Durabilă a orașului Șimleu Silvaniei pentru perioada 2014-
2020 - capitolul VI - ”Plan de dezvoltare durabilă a orașului Șimleu Silvaniei pentru perioada 2014-
2020”, Direcția strategică 6 „Îmbunătățirea condițiilor de mediu la nivel local și regional”, Măsura: 
Obiectiv operațional 6.2 – „Îmbunătățirea calității mediului”, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local 
al Orașului Șimleu Silvaniei nr. 60/28.08.2014; 

 - Expunerea de motive nr. 13831/2017 a Primarului orașului Șimleu Silvaniei; 

 - Raportul de specialitate nr. 13832/2017 al Administratorului public; 

 - Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, 
administrarea domeniului public şi privat al oraşului, protecţia mediului, turism, conservarea 
monumentelor istorice şi arhitectură; 

 - Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, 
comerţ şi agricultură ale Consiliului Local; 

        În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, art. 44 alin. 1 din Legea nr.273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare şi ale art. 21, art. 36 alin.2 lit.b și d, 
alin.4 lit. a și d, alin.6 lit.a pct.9 din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată, cu 
modificările ulterioare,  
 

       În temeiul art. 45 alin. 2 lit. a și e din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 



 

 

        HOTĂRĂŞTE: 
 

 

    Art.1. Se aprobă proiectul: „Înființare „Grădina Măgura””, în vederea finanțării acestuia în 
cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 5 ”Îmbunătăţirea mediului 
urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural”; Prioritatea 
de investiții 5.2. ”Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului urban, revitalizării 
orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale dezafectate (inclusiv a zonelor 
de reconversie), reducerii poluării aerului și promovării măsurilor de reducere a zgomotului”, 
Apelul de proiecte POR/AP/2016/5/5.2/2 . 
 

 Art.2. Se aprobă documentația tehnică și principalii indicatori tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții: „Înființare „Grădina Măgura””, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 

 Art.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului: „Înființare „Grădina Măgura”” în cuantum de 
7.422.970,75 lei (inclusiv TVA). 
 

 Art.4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Orașului Șimleu Silvaniei, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în suma de 28.652,30 lei, cât și contribuția de 
2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 147.886,39 lei, reprezentând cofinanțarea 
proiectului: „Înființare „Grădina Măgura””. 
 

 Art.5. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului „Înființare „Grădina Măgura””, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se 
vor asigura din bugetul local al orașului Șimleu Silvaniei pe anii 2017-2020. 
 

 Art.6. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
 

 Art.7. Se împuternicește Primarul orașului Șimleu Silvaniei, dl. SEPTIMIU CĂTĂLIN 
ȚURCAȘ, ca reprezentant legal al Orașului Șimleu Silvaniei,  să semneze toate actele necesare şi 
contractul de finanţare în numele Orașului Șimleu Silvaniei. 
 

 Art.8. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul orașului Șimleu Silvaniei în 
vederea ducerii sale la îndeplinire: 
             - Primarului Orașului Șimleu Silvaniei 
                        - Prefectului Județului Sălaj 
                        - Serviciului Urbanism 
                        - Direcției Economice 
                        - dosar hotărâri. 
 

 Art.9. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Consiliului 
Local  al orașului Șimleu Silvaniei și prin publicare pe site-ul propriu al Orașului Șimleu Silvaniei. 
 

 



 

        Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 28.09.2017, cu respectarea prevederilor art. 45 alin. 
2, lit. „a” şi ”e” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 17 voturi pentru, voturi împotrivă 0, voturi abţineri 0,  din 
totalul de  17 consilieri prezenţi. 
 

 

 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
                        BALINT IOSIF                                                              SECRETAR DELEGAT,  
                                               ALINA-MARIANA PETHO  
  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                      Anexa  
 
      Indicatori tehnico-economici: 
 
     Valoare investitie =6.253.142,55LEI+TVA 
 
     Constructii+Montaj =4.997.618,36LEI+TVA  
 
     Durata de realizare =30 luni 
 
     Spatii deschise reabilitate  =5.748 mp 

 

     Spatiu verde / locuitor realizata prin proiect = 0,33mp/locuitor    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


